
Fascicolo Informatico

Prot. Cnr Nano 0001854 del 08 luglio 2021

CIG ZD33267E36 CUP B56C18003510006
CPV 30213100-6  computer portatili

VISTO

VISTO

VISTO

PREMESSO CHE:

• Occorre acquisire 
necessario per

e in particolare la realizzazione del ;
•

•

•

• Alla presente acquisizione è stato attribuito il CIG ZD33267E36 ;

•

•

catalogo sul MePa ed ha individuato l’operatore economico 

risultato in grado di effettuare le forniture per un importo complessivo pari a euro          2.355,33   oltre IVA;

•

•

•

Molinari-02-S321036

Decisione di contrattare (ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), provvedimento di affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020) e provvedimento di impegno per la fornitura di
un portatile 14 pollici con ottime prestazioni e schermo multi-touch  

Il Responsabile della Sede di Modena

il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 (nel seguito “Decreto semplificazioni”);

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);

WP 10
L’acquisizione di cui all’oggetto non necessita di inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui

all’art. 21, comma 6, del Codice;

Europeo  GA n. 824143 - MAX 2 - MAterials design at the eXascale. European Centre of Excellence in materials modelling, 
simulations, and design 

un portatile 14 pollici con ottime prestazioni e schermo multi-touch  

L’art. 1, comma 3 del Decreto semplificazioni ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii, “possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del Codice”;

L’operatore economico sopra indicato non costituisce né l’affidatario uscente né è stato precedentemente invitato (risultando
non affidatario) nel precedente affidamento;

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato da ultimo dalla L. 145/2018;

le attività correlate al coordinamento del Progetto

Non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni adeguati al
soddisfacimento delle esigenze della stazione appaltante;

La Responsabile unica del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è stata individuata nella
Dott.ssa Anna Grazia Stefani, che possiede i requisiti di cui alle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di questa tipologia di appalti e concessioni” (Provvedimento della
Direttrice Cnr Nano protocollo CNR-NANO N° 0002070 e rettificato con Provvedimento n° 249/2020 DEL 21 settembre 2020
registrato  al protocollo CNR-NANO N° 0002121);

La stazione appaltante ha effettuato un'indagine informale di mercato, mediante la consultazione delle offerte pubblicate a 

L’art. 1 del Decreto semplificazioni, ed in particolare il comma 2, lett. a) che disciplina le procedure per l’affidamento diretto
di lavori, servizi e forniture sotto soglia, prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di forniture di
importo inferiore a 75.000,00 euro;

DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C.

L’operatore economico ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 sull'assenza a proprio carico delle
cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice ed ha comunicato i dati ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.
136/2010), entrambe acquisite dalla stazione appaltante tramite la piattaforma MePa;

AGS
CNR - Istituto Nanoscienze, Via Campi 213A, I-41125 Modena

 ph+39-0592055-311, fax +39-059374794  amministrazione.s3@nano.cnr.it - www.nano.cnr.it
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586



•

• E' stata verifcata la relativa copertura finanziaria GAE  , voce del piano 22014/R/2019 - 
Postazioni di lavoroin conto residui;

VISTO

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422;

CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche sull’operatore economico relativamente al possesso dei requisiti di ordine

RAVVISATA la necessità di provvedere;

1 ) DI NOMINARE la Responsabile Unica del Procedimento nella persona della Dott.ssa Anna Grazia Stefani;

2 )

3 ) DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, all’operatore economico 

CF 01486330309 P.IVA 01486330309 con sede legale in
UDINE , PIAZZA MARCONI 11 , la fornitura

un portatile 14 pollici con ottime prestazioni e schermo multi-touch  

per l’importo complessivo di euro oltre l'IVA;

4 ) DI PERFEZIONARE il contratto di fornitura, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio,  sotto condizione 

5 ) DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto:
i. Tempi di consegna: entro 30 giorni dalla data di accettazione ordine
ii. Luogo di consegna: CNR-NANO – Sede Secondaria di Modena;

6 )

7 ) DI AUTORIZZARE l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa Nr.
per l'importo di € 2.873,50 IVA inclusa  in favore del già citato operatore economico,  con imputazione  
nel GAE PUSUE009 Progetto
Codice CUP B56C18003510006 , Codice progetto DFM.AD006.134 ,  voce del piano

, in conto residui;

8 ) DI APPLICARE al contratto di affidamento stipulato tramite  la piattaforma MePA: a) l'imposta di registro  in caso 

 generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e che il contratto sarà stipulato sotto condizione risolutiva;

DISPONE

DI NOMINARE il Dr. Davide Calanca quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice;

DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO 
GIANNI & C.

risolutiva, nonché l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Codice, come
previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del Decreto semplificazioni;

22014/R/2019 - Postazioni di lavoro

d'uso ai sensi dell'ART. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131, dell'ART. 1 lettera b) della Tariffa Parte Seconda del D.P.R. 26/04/1986
n. 131 e s.m.i.; b) l'imposta di bollo fin dall'origine (Risoluzione AdE n. 96/2013) con oneri finanziari a carico del fornitore sul
presupposto che il corrispettivo pattuito sia onnicomprensivo e quindi includa anche l'onere del bollo;

iv. Clausola risolutiva espressa: in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 
2019;

9170000232

L’articolazione tecnica della Stazione appaltante incaricata della predisposizione delle specifiche tecniche e/o della
valutazione dei profili tecnici del contratto non ha segnalato la presenza di rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico né è stato predisposto il DUVRI;

PUSUE009

il bilancio di previsione   del Consiglio Nazionale delle Ricerche     per l’esercizio finanziario      2021,    approvato dal 

2.355,33                  

iii. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della fattura,  subordinato alle verifiche di legge, e previo 
accertamento della conformità della fornitura;

Europeo  GA n. 824143 - MAX 2 - MAterials design at the eXascale. 

AGS
CNR - Istituto Nanoscienze, Via Campi 213A, I-41125 Modena

 ph+39-0592055-311, fax +39-059374794  amministrazione.s3@nano.cnr.it - www.nano.cnr.it
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586



9 )

10 )

Dott. Massimo Rontani
Responsabile Sede di Modena
CNR - Istituto Nanoscienze
(Documento Firmato Digitalmente)

DI PUBBLICARE  il presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e del Codice; 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.

AGS
CNR - Istituto Nanoscienze, Via Campi 213A, I-41125 Modena

 ph+39-0592055-311, fax +39-059374794  amministrazione.s3@nano.cnr.it - www.nano.cnr.it
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586


		2021-07-09T09:25:40+0200
	Rontani Massimo




